

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH
BAN TỔ CHỨC
(Theo Quyết định số 1628/QĐ-UBND
ngày 25 tháng 10 năm 2023)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 06/KH-BTC

Trà Vinh, ngày 16 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm thứ 7 (2022) điều chỉnh và Kế hoạch hoạt động năm thứ 8 (2023) của Dự án SME Trà Vinh được Đồng Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án SME Trà Vinh phê duyệt ngày 29 tháng 12 năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm thứ 8 (2023) điều chỉnh (lần 2) của Dự án phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Trà Vinh (Dự án SME Trà Vinh) được Đồng Trưởng Ban Chỉ đạo Dự án (Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh và Đại sứ quán Canada tại Hà Nội) phê duyệt ngày 29 tháng 5 năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Chương trình Xúc tiến đầu tư tỉnh Trà Vinh năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1628/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc thành lập Ban Tổ chức sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada;

Căn cứ Công văn số 5030/UBND-KT ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc tổ chức Hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác đầu tư và phát triển tại tỉnh Trà Vinh.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada là chuỗi sự kiện tạo sức lan tỏa các kết quả hỗ trợ của Canada cho Trà Vinh trong 22 năm qua (2001 - 2023).

b) Quảng bá và giới thiệu các tiềm năng đầu tư và phát triển của Trà Vinh, mở ra cơ hội hợp tác trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, giáo dục.

c) Đẩy mạnh giới thiệu văn hóa của Trà Vinh, giao lưu văn hóa giữa Canada và Trà Vinh nhân dịp kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

d) Nâng cao nhận thức của công chúng về tầm quan trọng của hợp tác quốc tế đối với sự phát triển của Trà Vinh.

đ) Giới thiệu tiềm năng và cơ hội phát triển ngành năng lượng sạch của tỉnh Trà Vinh trong xu hướng chuyển dịch năng lượng toàn cầu.

e) Đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư các dự án năng lượng tại tỉnh góp phần đưa Trà Vinh trở thành trung tâm năng lượng sạch và có tỷ lệ phát thải thấp.

g) Kết nối, cập nhật các giải pháp chuyển đổi năng lượng của Canada nhằm triển khai hiệu quả đối tác chuyển dịch năng lượng công bằng (JETP) giữa Việt Nam và G7, hướng tới mục tiêu trung hoà các bon vào năm 2050.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức, quản lý thực hiện các hoạt động trong sự kiện phải đảm bảo tính nghiêm túc và hiệu quả.

b) Việc dàn dựng, trang trí tổng thể của sự kiện phải thực hiện theo đúng chủ đề theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

c) Đảm bảo các hoạt động trong sự kiện diễn ra trong điều kiện trật tự và an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada

1.1. Tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh – Canada

a) Nội dung:

- Vai trò phát triển doanh nghiệp trong phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Trà Vinh (nhấn mạnh các thành tựu của Dự án SME Trà Vinh).

- Thành tựu hợp tác 22 năm qua giữa Canada và Trà Vinh.

- Các thế mạnh của Canada và tiềm năng hợp tác với Trà Vinh trong tương lai (giáo dục, kinh tế, đổi mới sáng tạo,...).

b) Thời gian dự kiến: 13:30 - 17:00, ngày 23 tháng 11 năm 2023.

c) Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Trà Vinh.

d) Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 220 đại biểu, bao gồm:

- Đại biểu trong tỉnh: Lãnh đạo và nguyên Lãnh đạo tỉnh; Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã hưởng lợi từ các Dự án hỗ trợ của Canada; Ban Quản lý Dự án CSAT; Ban Quản lý Dự án SME Trà Vinh, doanh nghiệp/hợp tác xã/hộ kinh doanh/các nhóm dự án khởi nghiệp,...

- Đại biểu ngoài tỉnh: Đại sứ quán Canada tại Hà Nội; Lãnh sự quán Canada tại Thành phố Hồ Chí Minh; Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Cần Thơ và các tỉnh đồng bằng sông Cửu Long: Bến Tre, Sóc Trăng, Vĩnh Long, Đồng Tháp, Tiền Giang,...; các chuyên gia, nhà đầu tư và doanh nghiệp có quan tâm.

- Các cơ quan báo, đài trong và ngoài tỉnh.

(Chương trình chi tiết đính kèm tại Phụ lục I)

1.2. Phiên chợ giới thiệu sản phẩm

a) Nội dung:

- Tổ chức trưng bày cụm gian hàng Trà Vinh - Canada tại Hội chợ Xúc tiến Thương mại, sản phẩm công nghiệp nông thôn và OCOP gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023, gồm các gian hàng của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

- Khu vực chụp ảnh và giới thiệu văn hóa Trà Vinh – Canada.

b) Thời gian dự kiến: Ngày 21 đến ngày 27 tháng 11 năm 2023.

c) Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Trà Vinh, trong không gian Hội chợ xúc tiến thương mại tỉnh Trà Vinh.

d) Thành phần tham gia: Các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có tham gia các chương trình hoặc dự án hỗ trợ của Canada hoặc có kết nối với Canada.

1.3. Đêm giao lưu văn hóa và giáo dục kỷ niệm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada

a) Nội dung:

- Các tiết mục trình diễn nghệ thuật, ca, múa, hát, biểu diễn nhạc cụ,...

- Tìm hiểu nền văn hóa và giáo dục Canada và mối quan hệ hợp tác Trà Vinh với Canada.

b) Thời gian dự kiến: 19:00 - 21:00, ngày 23 tháng 11 năm 2023.

c) Địa điểm: Hội trường D5, Trường Đại học Trà Vinh.

d) Thành phần tham gia:

- Đại biểu trong tỉnh: Lãnh đạo và nguyên Lãnh đạo tỉnh; Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; giảng viên, học sinh, sinh viên, cựu sinh viên,...

- Đại biểu ngoài tỉnh: Đoàn Đại sứ quán Canada tại Hà Nội; các chuyên gia và doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục có quan tâm,...

- Các cơ quan báo đài trong và ngoài tỉnh.

(Chương trình chi tiết đính kèm tại Phụ lục II)

1.4. Hoạt động chiếu phim Canada miễn phí

a) Nội dung:

- Sự kiện phục vụ cộng đồng.

- Chiếu bộ phim “14 ngày, 12 đêm” do Canada sản xuất (đã được Đại sứ quán Canada mua bản quyền chiếu riêng tại tỉnh Trà Vinh và được Cục Điện ảnh cấp phép).

b) Thời gian dự kiến: 18:30 - 21:00, ngày 23 tháng 11 năm 2023.

c) Địa điểm: Tại rạp CGV, thành phố Trà Vinh.

2. Hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác đầu tư và phát triển tại tỉnh Trà Vinh

2.1. Hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác và phát triển tại tỉnh Trà Vinh

a) Chương trình dự kiến:

- Trình chiếu video clip tiềm năng phát triển năng lượng sạch tỉnh Trà Vinh.
- Phát biểu khai mạc hội thảo.
- Phát biểu của Lãnh sự quán Canada.
- Phát biểu của đại diện VCCI Việt Nam.
- Đề dẫn và gợi ý tham luận tình hình chuyển đổi năng lượng, phát triển năng lượng sạch trên địa bàn tỉnh và định hướng trong thời gian tới.
- Chia sẻ của các chuyên gia Canada về chuyên dịch năng lượng và cơ hội hợp tác với Trà Vinh (02 bài).
- Tham luận của các doanh nghiệp/nhà đầu tư về thực hiện các dự án năng lượng, năng lượng sạch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (dự kiến 06 bài).
- Tặng hoa đại biểu.
- Phát biểu bế mạc hội thảo.

b) Thời gian dự kiến: 7:30 - 11:15, ngày 24 tháng 11 năm 2023.

c) Địa điểm: Nhà khách tỉnh Trà Vinh (địa chỉ: Số 25, Võ Nguyên Giáp, phường 7, thành phố Trà Vinh).

d) Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 200 đại biểu.

- Lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Đại diện Bộ Công Thương và đại diện Cục, Vụ thuộc Bộ Công Thương (Cục Điện lực và Năng lượng tái tạo, Cục Công nghiệp, Vụ Tiết kiệm năng lượng và Phát triển bền vững,...).
- Đại diện VCCI Việt Nam, VCCI Cần Thơ.
- Đoàn Đại sứ quán Canada tại Hà Nội, Lãnh sự quán Canada tại Thành phố Hồ Chí Minh và Tổng lãnh sự quán các nước.
- Các Hội/Hiệp hội/Viện, các chuyên gia có liên quan đến công nghiệp năng lượng, năng lượng sạch,...
- Các doanh nghiệp, nhà đầu tư năng lượng, năng lượng sạch trong và ngoài tỉnh và các doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân khác có liên quan.
- Báo, đài trong và ngoài tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Trà Vinh đến dự và đưa tin.

(Chương trình chi tiết đính kèm tại Phụ lục III)

2.2. Khảo sát khu vực tiềm năng về năng lượng sạch của tỉnh Trà Vinh

a) Nội dung: Khảo sát các điểm đầu tư có tiềm năng về năng lượng sạch của Trà Vinh.

b) Thời gian dự kiến: **13:30 - 16:30, ngày 24 tháng 11 năm 2023.**

c) Địa điểm: Tại huyện Duyên Hải và thị xã Duyên Hải.

d) Thành phần tham gia:

- Đại biểu trong tỉnh: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu Kinh tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện Duyên Hải, Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải, Ban Quản lý Dự án SME Trà Vinh,...

- Đại biểu ngoài tỉnh: Khách mời từ Trung ương, Đoàn Đại sứ quán Canada tại Hà Nội, Lãnh sự quán Canada tại Thành phố Hồ Chí Minh, Lãnh sự quán các nước và các chuyên gia, doanh nghiệp, nhà đầu tư có quan tâm,...

- Các cơ quan báo, đài trong và ngoài tỉnh.

(Chương trình chi tiết đính kèm tại Phụ lục IV)

3. Hoạt động truyền thông cho chuỗi hoạt động

a) Nội dung:

- Quảng bá thông tin cho chuỗi sự kiện trên đường phố (băng rôn, phướn treo trên các tuyến đường, màn hình LED quảng cáo,...).

- Phát hành thông cáo báo chí.

- Trình chiếu chuỗi video clip về các thành tựu trong quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada tại các sự kiện.

- Đưa tin trên các phương tiện truyền thông đại chúng (báo, đài trong và ngoài tỉnh, các kênh trực tuyến: website, fanpage, cổng thông tin của tỉnh,...).

b) Thời gian dự kiến: **Từ ngày 16 đến ngày 24 tháng 11 năm 2023.**

c) Địa điểm thực hiện: Tại tỉnh Trà Vinh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

* Tổng kinh phí thực hiện: 1.576.456.000 đồng *(Bằng chữ: Một tỷ, năm trăm bảy mươi sáu triệu, bốn trăm năm mươi sáu ngàn đồng)*, trong đó:

a) Ban Quản lý Dự án SME Trà Vinh (ODA viện trợ không hoàn lại):

- Kinh phí thuộc hoạt động 59: 1.409.516.000 đồng *(Bằng chữ: Một tỷ, bốn trăm lẻ chín triệu, năm trăm mười sáu ngàn đồng)*.

- Kinh phí thuộc hoạt động 69: 106.940.000 đồng *(Bằng chữ: Một trăm lẻ sáu triệu, chín trăm bốn chục ngàn đồng)*.

b) Kinh phí xúc tiến đầu tư năm 2023 của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp trực thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư: 60.000.000 đồng *(Bằng chữ: Sáu mươi triệu đồng)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đại sứ quán Canada tại Hà Nội

- a) Phối hợp truyền thông về chuỗi hoạt động.
- b) Tham gia phiên thảo luận tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada về mục tiêu và ý nghĩa của những chương trình hỗ trợ của Canada nói chung và tại Trà Vinh nói riêng, triển vọng hợp tác với Trà Vinh.
- c) Kết nối các chuyên gia và doanh nghiệp phía Canada để tham gia các hoạt động trong chuỗi sự kiện.
- d) Cung cấp bộ phim Canada có bản quyền, được cấp phép để chiếu trong hoạt động chiếu phim miễn phí.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- a) Tham gia xây dựng các chương trình, kịch bản sự kiện.
- b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt các nội dung có liên quan đến tổ chức sự kiện.
- d) Phối hợp các đơn vị có liên quan để đảm bảo vấn đề an ninh của sự kiện.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- a) Điều phối chung các hoạt động của sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.
- b) Xây dựng báo cáo kết quả hợp tác 22 năm qua giữa Trà Vinh và Canada tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh

- a) Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế, Dự án SME Trà Vinh tham mưu các nội dung triển khai kế hoạch tổ chức hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác và phát triển tại tỉnh Trà Vinh.
- b) Xây dựng chương trình hội thảo, danh sách chi tiết khách mời và phát hành Thư mời.
- c) Chuẩn bị công tác hậu cần, in ấn tài liệu phục vụ hội thảo.
- d) Thực hiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí đối với nguồn kinh phí xúc tiến đầu tư năm 2023 theo quy định.
- d) Tham mưu kịp thời các nội dung phát sinh, trình Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt các nội dung có liên quan, đảm bảo cho công tác tổ chức thành công hội thảo.

5. Ban Quản lý Dự án SME Trà Vinh

a) Xây dựng nội dung, chương trình và phương án bố trí địa điểm tổ chức các hoạt động trong sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

b) Phối hợp các đơn vị tổ chức sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

c) Xây dựng chuỗi video clip phục vụ trình chiếu tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

d) Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện triển khai các hoạt động thiết kế, in ấn, trang trí,... cho chuỗi các hoạt động trong sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

đ) Phối hợp với Sở Công Thương hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia cụm gian hàng Trà Vinh - Canada tại Hội chợ Xúc tiến Thương mại, sản phẩm công nghiệp nông thôn và OCOP gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023.

e) Báo cáo kết quả triển khai Dự án SME Trà Vinh tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

g) Tham gia phiên thảo luận về Dấu ấn của Canada trong phát triển kinh tế - xã hội tại tỉnh Trà Vinh và những cơ hội hợp tác phát triển trong tương lai tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada; các nội dung về tiềm năng phát triển các doanh nghiệp tạo tác động xã hội, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo,...

h) Chỉ đạo Bộ phận kỹ thuật, tài chính chịu trách nhiệm xuyên suốt trong quá trình thực hiện kế hoạch tổ chức hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác và phát triển tại tỉnh Trà Vinh.

i) Chủ trì thực hiện công tác truyền thông cho hội thảo và là đơn vị đầu mối liên hệ, hỗ trợ Đoàn Đại sứ quán, Lãnh sự quán, chuyên gia các nước và các đại biểu tham dự hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác và triển tại tỉnh Trà Vinh.

k) Chịu trách nhiệm truyền thông về chuỗi sự kiện và liên hệ kết nối báo, đài trong và ngoài tỉnh tham gia đưa tin bài về sự kiện.

l) Bố trí kinh phí, thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán đúng theo quy định.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn đại biểu ngoài tỉnh tham dự các hoạt động và giới thiệu nét văn hóa Trà Vinh trong Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan âm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023.

b) Hướng dẫn thủ tục và thẩm định, phê duyệt đối với nội dung cấp phép treo băng rôn, phướn trên các tuyến đường nhằm truyền thông sự kiện và hoạt động chiếu phim Canada.

c) Hỗ trợ truyền thông về chuỗi sự kiện.

7. Sở Công Thương

a) Phối hợp với Dự án SME Trà Vinh tổ chức cụm gian hàng Trà Vinh - Canada tại Hội chợ Xúc tiến Thương mại, sản phẩm công nghiệp nông thôn và OCOP gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023, tạo điều kiện thuận lợi cho các đại biểu tham quan khu vực này trong sự kiện.

b) Chủ trì điều phối hoạt động chia sẻ, tham luận tại Hội thảo tiềm năng và năng lượng sạch, cơ hội hợp tác và phát triển tại tỉnh Trà Vinh.

c) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, đề xuất danh sách khách mời là các nhà đầu tư/doanh nghiệp tìm hiểu khảo sát, đã và đang thực hiện các dự án đầu tư năng lượng trên địa bàn tỉnh; phối hợp chuẩn bị các bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh tại Hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác và phát triển tại tỉnh Trà Vinh.

d) Chuẩn bị sơ đồ, vị trí các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh Trà Vinh để phục vụ hoạt động khảo sát tiềm năng phát triển năng lượng sạch.

đ) Hỗ trợ truyền thông về chuỗi sự kiện.

8. Trường Đại học Trà Vinh

a) Hỗ trợ cung cấp thông tin và hình ảnh/video tư liệu về Dự án cao đẳng cộng đồng để xây dựng video clip kỷ niệm Trà Vinh - Canada.

b) Phụ trách các tiết mục trình diễn nghệ thuật, văn nghệ (ca, múa, hát, biểu diễn nhạc cụ,...) khai mạc sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

c) Chủ trì sự kiện giao lưu văn hóa và giáo dục kỷ niệm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

d) Tham gia phiên thảo luận về Dấu ấn của Canada trong phát triển kinh tế xã hội tại tỉnh Trà Vinh và những cơ hội hợp tác phát triển trong tương lai tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada; các nội dung về kết quả và tiềm năng phát triển mô hình giáo dục Bắc Mỹ tại Trà Vinh; sự phát triển của hệ sinh thái khởi nghiệp Trà Vinh và tiềm năng phát triển trong tương lai.

đ) Tổ chức đội ngũ cộng tác viên đón tiếp đại biểu dự tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

e) Hỗ trợ truyền thông về chuỗi sự kiện.

g) Cử 200 - 300 sinh viên tham gia sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Trà Vinh.

h) Cử 30 - 50 sinh viên tham gia sự kiện chiếu phim Canada phục vụ cộng đồng tại rạp CGV, thành phố Trà Vinh (ưu tiên sinh viên biết tiếng Pháp và tiếng Anh).

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Tham gia phiên thảo luận về Dấu ấn của Canada trong phát triển kinh tế - xã hội tại tỉnh Trà Vinh và những cơ hội hợp tác phát triển trong tương lai tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada; các nội dung về hiệu quả từ mô hình kết nối phát triển chuỗi dựa vào sự hỗ trợ từ Dự án SME Trà Vinh và hướng phát triển trong thời gian tới.

b) Hỗ trợ truyền thông về chuỗi sự kiện.

10. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

a) Tham gia phiên thảo luận về Dấu ấn của Canada trong phát triển kinh tế xã hội tại tỉnh Trà Vinh và những cơ hội hợp tác phát triển trong tương lai tại sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada; các nội dung về thế mạnh của Trà Vinh trong phát triển các mô hình sản xuất kinh doanh do phụ nữ và người dân tộc làm chủ, nhu cầu nâng cao năng lực cho phụ nữ và người dân tộc tại địa phương.

b) Hỗ trợ truyền thông về chuỗi sự kiện.

11. Hội Hữu nghị Việt Nam - Canada tỉnh Trà Vinh

a) Tham gia xây dựng nội dung trong sự kiện kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

b) Tham gia xây dựng chương trình đêm giao lưu văn hóa và giáo dục kỹ niệm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.

c) Hỗ trợ truyền thông về chuỗi sự kiện.

12. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, thông tin quảng bá về chuỗi sự kiện trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

13. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

a) Tham gia xây dựng nội dung chương trình liên quan đến kết quả hỗ trợ doanh nghiệp trong phần tổng kết Dự án SME Trà Vinh.

b) Hỗ trợ truyền thông về chuỗi sự kiện.

14. Ban Quản lý Khu kinh tế

a) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, đề xuất danh sách khách mời là các nhà đầu tư/doanh nghiệp tìm hiểu khảo sát, đã và đang thực hiện các dự án đầu tư năng lượng trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ trì, sắp xếp, bố trí, phối hợp với các đơn vị có liên quan và địa phương tổ chức tham quan điểm đầu tư tiềm năng của Trà Vinh.

15. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

Thông tin tuyên truyền về chuỗi sự kiện trên Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh trước, trong và sau chuỗi sự kiện.

16. Công an tỉnh

Đảm bảo tình hình an ninh trật tự xã hội trong suốt thời gian diễn ra chuỗi hoạt động của sự kiện.

17. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Thực hiện rà soát bom mìn khu vực diễn ra sự kiện, đảm bảo an toàn trong suốt sự kiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tổ chức sự kiện tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada././✓✓

Nơi nhận:

- Đại sứ Canada tại Hà Nội;
- Các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý Khu kinh tế, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;
- Trường Đại học Trà Vinh;
- Hội LH Phụ nữ tỉnh, Hội Hữu nghị Việt Nam-Canada, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Báo, Đài PTTH Trà Vinh;
- Trung tâm XTĐT&HTDN;
- BQL Dự án SME Trà Vinh;
- Lưu VT, KT. 4



Lê Văn Hảo
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Phụ lục I
Chương trình tổng kết Dự án SME Trà Vinh và kỷ niệm 22 năm
quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada
(Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-BTC ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức)

* Mục đích: Làm nổi bật các kết quả của Dự án SME Trà Vinh, các đóng góp của Dự án trong phát triển kinh tế của tỉnh Trà Vinh, dấu ấn của Canada trong thành tựu này. Nhìn lại các thành tựu hợp tác giữa Trà Vinh và Canada trong 22 năm qua, định hướng phát triển mối quan hệ hợp tác trong tương lai.

* Thời gian: (01 buổi) từ 13:30 - 17:00, ngày 23 tháng 11 năm 2023.

* Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Trà Vinh.

* Thành phần: Khoảng 220 đại biểu.

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13:30 - 13:50	Chào mừng, giới thiệu đại biểu: - Văn nghệ chào mừng (2 tiết mục). - Giới thiệu đại biểu.	- MC - Trường Đại học Trà Vinh
13:50 - 14:00	Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh	Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
14:00 - 14:20	Trình bày các kết quả của Dự án SME Trà Vinh (2014 - 2023): - Chiếu video clip tổng quan về Dự án (khoảng 5 phút); - Bài trình bày đánh giá kết quả Dự án (khoảng 15 phút).	- Ban Tổ chức - Tư vấn đánh giá Dự án
14:20 - 14:40	Trình bày các kết quả hợp tác 22 năm qua giữa Trà Vinh và Canada (2001 - 2023): Chiếu video clip tổng quan về quan hệ hợp tác 22 năm giữa Trà Vinh và Canada	- Ban Tổ chức - Sở Kế hoạch và Đầu tư
14:40 - 15:10	- Giải lao (10 phút); - Kết hợp tham quan khu gian hàng Trà Vinh-Canada tại Hội chợ Xúc tiến thương mại (20 phút - tại sân Quảng trường Trung tâm Hội nghị tỉnh).	
15:10 - 16:10	- Thảo luận: Dấu ấn của Canada trong phát triển kinh tế xã hội tại tỉnh Trà Vinh và những cơ hội hợp tác phát triển trong tương lai; - Dẫn dắt phiên thảo luận: Ông Nguyễn Ngọc Quang, Cố vấn kỹ thuật/Điều phối viên trưởng Dự án SME Trà Vinh; - Đại biểu tham gia phiên thảo luận (dự kiến): (1) Đại diện Đại sứ quán Canada: Chia sẻ về mục tiêu và ý nghĩa của những chương trình hỗ trợ của Canada nói chung và tại Trà Vinh nói riêng, triển vọng hợp tác với Trà Vinh; (2) Ông Trần Hoàn Kim, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch Hội đồng tư vấn Trường Đại học Trà Vinh:	

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
	<p>Dấu ấn Canada trong lĩnh vực giáo dục tại Trà Vinh với Dự án cao đẳng cộng đồng Việt Nam-Canada; tiềm năng phát triển mô hình giáo dục Bắc Mỹ tại Trà Vinh;</p> <p>(3) Ông Lê Văn Đông, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Các hỗ trợ của Canada giúp phát triển chuỗi nông nghiệp tại Trà Vinh;</p> <p>(4) Bà Kiên Thị Minh Nguyệt, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Phát triển các mô hình sản xuất kinh doanh do phụ nữ và người dân tộc làm chủ tại Trà Vinh với sự hỗ trợ từ Canada, nhu cầu nâng cao năng lực cho phụ nữ và người dân tộc tại địa phương;</p> <p>(5) Bà Thạch Thị Chal Thi, Giám đốc Công ty TNHH Trà Vinh Farm (Sokfarm): Sự phát triển của doanh nghiệp tạo tác động xã hội hưởng lợi từ sự đồng hành của Canada;</p> <p>(6) Ông Nguyễn Thanh Mỹ, Chủ tịch Rynan Technologies Việt Nam: Chia sẻ với vai trò của một Việt Kiều Canada lãnh đạo một doanh nghiệp đầu tàu tại Trà Vinh, nhận định về tiềm năng phát triển của Trà Vinh thông qua phát triển qua quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada.</p>	
16:10 - 16:20	Phát biểu của đại diện Đại sứ quán Canada nhận xét về các Dự án hợp tác phát triển tại Trà Vinh, tính bền vững của các Dự án và mối quan hệ hợp tác trong tương lai	Đại sứ quán Canada
16:20 - 16:30	Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh cảm ơn hỗ trợ của Canada trong các Dự án hợp tác phát triển, cam kết duy trì bền vững các kết quả Dự án và mối quan hệ hợp tác trong tương lai	Ông Lê Văn Hãn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
16:30 - 16:35	Lãnh đạo tỉnh Trà Vinh tặng hoa cho Nhà tài trợ Canada	Ban Tổ chức
16:35 - 16:55	<p>Khen thưởng các cá nhân, tập thể có đóng góp trong quan hệ Trà Vinh - Canada:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Video clip tri ân các cá nhân, tập thể có đóng góp trong quan hệ Trà Vinh - Canada (5 phút); - Khen thưởng các cá nhân và tập thể có đóng góp trong quan hệ hợp tác Trà Vinh - Canada (15 phút). 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Tổ chức - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
16:55 - 17:00	<ul style="list-style-type: none"> - Bế mạc; - Chụp ảnh lưu niệm. 	MC

Phụ lục II
Chương trình Đêm giao lưu văn hóa và giáo dục kỷ niệm quan hệ
hợp tác Trà Vinh - Canada

(Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-BTC ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức)

* Mục đích: Giới thiệu các tiết mục văn hóa nghệ thuật mang bản sắc Trà Vinh, Việt Nam đến khách mời Canada. Tìm hiểu về nền văn hóa và giáo dục Canada và mối quan hệ hợp tác giữa Trà Vinh và Canada.

* Thời gian: (01 buổi) từ 19:00 - 21:00h, ngày 23 tháng 11 năm 2023.

* Địa điểm: Hội trường D5, Trường Đại học Trà Vinh.

* Thành phần: Khoảng 500 đại biểu.

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
18:30 - 19:00	Đón tiếp đại biểu, ổn định sinh viên	Lễ tân, SME phối hợp check in đại biểu
18:30 - 19:00	Đón tiếp đại biểu, ổn định sinh viên	Lễ tân, SME phối hợp check in đại biểu
19:00 - 19:10	Văn nghệ chào mừng (nhảy cổ động chào mừng, nhạc tiếng Anh)	Câu lạc bộ Văn hóa nghệ thuật TVU
19:10 - 19:20	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
19:20 - 19:30	Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Trường Đại học Trà Vinh	Ban Giám hiệu
19:30 - 19:40	Chiếu video clip giới thiệu về quá trình phát triển của ĐHTV, các quan hệ hợp tác quốc tế	Âm thanh, ánh sáng
19:40 - 19:55	- Tiết mục biểu diễn vẽ tranh nghệ thuật (chân dung Đại sứ quán); - Lãnh đạo tỉnh tặng tranh cho Đại sứ quán.	Ban Tổ chức
19:55 - 20:00	Phát biểu của Đại sứ quán Canada	Đại sứ quán Canada
20:00 - 20:20	Các tiết mục văn nghệ	- Đại sứ quán Canada - Câu lạc bộ Văn hóa nghệ thuật TVU
20:20 - 20:35	Game có thưởng: Tìm hiểu về nền văn hóa và giáo dục Canada và quan hệ hợp tác giữa Trà Vinh - Canada	Ban Tổ chức
20:35 - 20:50	- Chiếu video clip đạt giải cuộc thi video kỷ niệm Trà Vinh – Canada; - Trao giải cuộc thi video kỷ niệm Trà Vinh-Canada.	Ban Tổ chức
20:50 - 21:00	- Bế mạc; - Chụp ảnh lưu niệm.	MC

Phụ lục III
Chương trình Hội thảo tiềm năng về năng lượng sạch, cơ hội hợp tác
đầu tư và phát triển tại tỉnh Trà Vinh
(Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-BTC ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức)

* Nội dung: Giới thiệu tiềm năng và cơ hội phát triển ngành năng lượng sạch của tỉnh Trà Vinh trong xu hướng chuyển dịch năng lượng toàn cầu. Đẩy mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư các dự án năng lượng tại tỉnh góp phần đưa Trà Vinh trở thành trung tâm năng lượng sạch và có tỷ lệ phát thải thấp. Kết nối, cập nhật các giải pháp chuyển đổi năng lượng của Canada nhằm triển khai hiệu quả đối tác chuyển dịch năng lượng công bằng (JETP) giữa Việt Nam và G7, hướng tới mục tiêu trung hoà các bon vào năm 2050.

* Thời gian: (01 buổi) từ 07:30 - 11:20, ngày 24 tháng 11 năm 2023.

* Địa điểm: Nhà khách tỉnh Trà Vinh.

* Thành phần: Khoảng 200 đại biểu.

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
07:30 - 08:00	Đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư
08:00 - 08:10	Trình chiếu video clip tiềm năng phát triển năng lượng sạch tỉnh Trà Vinh	Sở Kế hoạch và Đầu tư
08:10 - 08:20	Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu	MC
08:20 - 08:30	Phát biểu chào mừng và khai mạc Hội thảo	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh
08:30 - 08:35	Phát biểu của Lãnh sự quán Canada	Bà Annie Dube, Tổng Lãnh sự Canada tại Thành phố Hồ Chí Minh
08:35 - 08:45	Phát biểu của đại diện VCCI Việt Nam	Ông Đậu Anh Tuấn - Đại diện VCCI Việt Nam
08:50 - 09:00	Đề dẫn và gợi ý tham luận	Lãnh đạo Sở Công Thương
09:00 - 09:40	Năng lượng sạch và biến đổi khí hậu - Góc nhìn từ Canada, cụ thể: (1) Canada trong chuyển dịch năng lượng (10 phút); (2) Cơ hội hợp tác giữa Trà Vinh và tỉnh Saskatchewan (Canada) trong năng lượng, giáo dục và nông nghiệp (10 phút); (3) Định hướng và ưu tiên của chương trình hợp tác phát triển của	(1) Bà Hoàng Thanh Ngân, Tùy viên Thương mại ngành Công nghệ sạch (2) Ông Hà Nguyễn, Giám đốc Điều hành, Văn phòng khu vực Đông Nam Á - tỉnh Saskatchewan (3) Ông Brian Allemekinders, Trưởng Ban Hợp tác phát triển Đại sứ quán Canada tại Hà Nội

	Canada trong lĩnh vực năng lượng sạch và biến đổi khí hậu (10 phút); (4) Tóm tắt tổng quan tầm nhìn của Canada về năng lượng sạch và biến đổi khí hậu (10 phút).	(4) Ông Shawn Steil, Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Canada tại Việt Nam
09:40 - 10:00	Giải lao	
10:00 - 11:00	Phát triển năng lượng sạch tại Trà Vinh và các ứng dụng trong sản xuất nông nghiệp, cụ thể:	
	(1) Điện gió và điện mặt trời: Các dự án đã, đang và sẽ triển khai - thuận lợi và thách thức	(1) Công ty Cổ phần Điện gió Trung Nam Trà Vinh 1 (2) Công ty TNHH Điện Gió Đông Thành 1 (3) Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Thành Việt Nam
	(2) Điện gió ngoài khơi - thuận lợi và thách thức	Tổng Công ty Phát điện 1 (EVNGENCO1)
	(3) Ứng dụng năng lượng sạch trong sản xuất Hydrogen	Công ty Cổ phần TGS Trà Vinh Green Hydrogen
	(4) Ứng dụng năng lượng sạch và công nghệ sạch trong sản xuất nông nghiệp	TS. Nguyễn Thanh Mỹ, Công ty Rynan Technologies Việt Nam
	Hỏi đáp/thảo luận	
11:00 - 11:05	Tặng hoa cho đại biểu: - Đại sứ quán, Lãnh sự quán Canada (02 đại biểu); - Đại diện tổ chức thuộc Bộ Công Thương và đại diện VCCI Việt Nam (02 đại biểu); - Đại biểu chia sẻ và trình bày tham luận tại hội thảo (06 doanh nghiệp và 02 chuyên gia).	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
11:05 - 11:20	Phát biểu bế mạc hội thảo	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

Phụ lục IV**Chương trình khảo sát địa điểm tiềm năng về năng lượng sạch của tỉnh Trà Vinh**
(Kèm theo Kế hoạch số: 06/KH-BTC ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức)

* Mục đích: Giới thiệu tiềm năng và cơ hội phát triển ngành năng lượng sạch của tỉnh Trà Vinh trong xu hướng chuyển dịch năng lượng hiện nay. Đây mạnh xúc tiến, thu hút đầu tư các dự án năng lượng tại tỉnh, góp phần đưa Trà Vinh trở thành trung tâm năng lượng sạch và có tỷ lệ phát thải thấp.

* Thời gian: (01 buổi) từ 13:30 - 16:30, ngày 24 tháng 11 năm 2023.

* Địa điểm: Huyện Duyên Hải và thị xã Duyên Hải.

* Thành phần: Khoảng 40 đại biểu.

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
13:30 - 14:15	Khởi hành đi Duyên Hải (tập trung tại Ủy ban nhân dân tỉnh)	Dự án SME Trà Vinh
14:15 - 15:00	Thăm nhà máy điện gió Hàn Quốc - Trà Vinh: Lãnh đạo Công ty Cổ phần Điện gió Trà Vinh đón tiếp đoàn tại cầu dẫn ra trụ tuabin gió, hướng dẫn tham quan và trình bày thông tin dự án điện gió	- Ban Quản lý Khu Kinh tế - Nhà máy điện gió Hàn Quốc-Trà Vinh
15:00 - 16:30	Tham quan mô hình thủy sản áp dụng công nghệ năng lượng sạch của Công ty Rynan Technologies Vietnam: Lãnh đạo Công ty Mylan đón tiếp đoàn tại khu nuôi tôm công nghệ cao và trình bày hoạt động của công ty	- Ban quản lý Khu Kinh tế - Công ty Rynan Technologies Vietnam
16:30	Di chuyển về thành phố Trà Vinh	Dự án SME Trà Vinh